---

piscentiis carnis, servum se carnis constituit; unde subdit venundatus sub peccato, scilicet vel primi parentis, vel proprio », ER, VII, 3, 561.

(22) « *Infirmetas autem hominis est manifesta et ex hoc quod ope-*

Tuttavia, la condizione del credente non è la stessa in cui viene a trovarsi il non credente. L'idea generale che Tommaso vuole far passare è che il volere del credente è differente, quanto alla perfezione dell'atto, da quello del non credente. Le precisazioni che a questo proposito egli fornisce possono, certo, essere apprezzate pienamente alla luce della sua concezione del libero volere.

Analizzando il senso dei termini *velle* e *volo*, in seno alla pericope, l'Aquinate distingue il volere del non credente, dal volere del battezzato. Il primo, pur desiderando il bene *in universali* e possedendo retto giudizio, nondimeno, nella realizzazione del bene è vittima, a causa dei suoi costumi, cioè dell'*ethos* che condivide della perversione; sicché da un lato egli vuole il bene, dall'altro fa il male. Diversa, invece, la situazione del credente che gode di una volontà completa o perfetta, perdurante nella azione e operazione particolare, per l'intervento del consenso razionale. Anche il suo agire, però, è minato dall'impulso disordinato della concupiscenza (23). È vero, aggiunge Tommaso, che nel caso in cui il non credente resista alle passioni e operi gui-

---

ratur id quod intelligit non esse operandum... Quod quidem potest intelligi dupliciter. Uno modo de eo qui est subiectus peccato, qui quidem in universali intelligit non esse operandum peccatum, tamen victus suggestionem daemonis vel passione vel inclinatione perversi habitus, operatur illud... Alio modo potest intelligi de eo qui est in gratia constitutus. Qui quidem operatur malum, non quidem exequendo in opere vel consentiente mente, sed solum concupiscendo secundum passionem sensibilis appetitus, et illa concupiscentia est praeter rationem et intellectum, quia prevenit eius iudicium, quo adveniente talis operatio impeditur. Et ideo signanter non dicit "*Intelligo non esse faciendum*" sed "*non intelligo*", quia scilicet intellectu nondum deliberato, aut percipiente, talis operatio concupiscentiae insurgit», ER, VII, 3, 563.

(23) « Quod quidem uno modo potest intelligi de homine sub peccato constituto: ...Quod autem dicit *volo* est intelligendum non quidem de voluntate completa, quae est operis praeceptiva, sed de voluntate quadam incompleta, qua homines in universali habent rectum iudicium de bono, tamen per habitum vel passionem perversam pervertitur hoc iudicium et depravatur talis voluntas in particulari... Secundum autem quod intelligitur de homine per gratiam reparato, e converso oportet intelligere per hoc quod dicit *volo* voluntate completa perdurante in electione particularis operationis, ut per hoc quod dicit *ago* intelligatur actio incompleta, quae consistit tantum in appetitu sensitivo non perveniens usque ad rationis consensum. Homo enim sub gratia constitutus, vult quidem mentem suam a parvis concupiscentiis conservare, sed hoc bonum non agit propter motus inordinatos concupiscentiae insurgentes in appetitu sensitivo », ER, VII, 3, 565.